
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

ORIGINALE 
VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

N. 37 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2020-2022           

 

 
L’anno duemiladiciannove, addì TRENTUNO, del mese di LUGLIO, alle ore  diciotto e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
MARCO Ernesto Sindaco Sì 
PRICCO Marcello Giuseppe Assessore Sì 
CANDILORO Laura Silvia Assessore Sì 
                  
                  

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione  (art. 97, c. 
4.a, del T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO. 
 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2020-2022           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio  delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli  1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42), come successivamente modificato, ha introdotto una 
riforma complessiva dell’ordinamento contabile degli enti locali che ha trovato applicazione a regime 
dall’esercizio finanziario 2016; 
 
VISTO l’allegato 4/1 (Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio) del D.Lgs. 
118/2011 anno 2018, con particolare riferimento ai paragrafi 3,4.2 ed 8 in materia di Documento Unico di 
Programmazione (DUP) degli enti locali; 
 
RICHIAMATO l’articolo 151 del Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
il D.Lgs. 267/2000 ed in ultimo modificato dalla Legge 190/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 
contabili generali applicati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I 
termini possono essere differiti con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l’altro recita: 
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione 
per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera di 
bilancio di previsione finanziario la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione”; 
 
CONSIDERATO CHE dall’esercizio 2018 è stata apportata una opportuna modifica all’allegato 4/1 D.Lgs 
118/2011, che al punto 8.4.1 introduce una versione semplificata del D.U.P. per i Comuni con popolazione 
al di sotto dei 2.000 abitanti che prevede: 
“Ai Comuni con popolazione inferiore a 2000 abitanti è consentito  redigere un  Documento Unico di 
Programmazione semplificato con illustrate: l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici 
con particolare riferimento alle gestioni associate, la coerenza della programmazione con  gli strumenti 
urbanistici  vigenti, la politica tributaria tariffaria , l’organizzazione dell’Ente  e del proprio personale, il 
piano degli investimenti ed il relativo finanziamento ed il rispetto delle regole di finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida 
strategica e operativa dell’ente e costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio 
di previsione; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2020/2022, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione del DUP 2020/2022, AI fini della sua presentazione al 
Consiglio Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e simili; 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 



Con votazione unanime prevista nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 170, comma 1 del D.Lgs 267/2000 ed in conformità a quanto 
disposto dal principio contabile applicato della programmazione allegato 4/! AL d.Lgs. n. 118/2011, 
il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DARE ATTO che il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 sarà sottoposto 
all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 

3. DI DARE ATTO che il DUP 2020/2022 sarà pubblicato sul sito Internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – settore bilanci “ 
 

4. DI RENDERE, all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 
 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 
 
in merito alla regolarità tecnica e contabile parere favorevole 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      Carola Giacosa 
  
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
MARCO Ernesto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Eugenio VITERBO 

 
___________________________________ 

 
___________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 05-ago-2019 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
 
 
  
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
      In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 

costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Eugenio VITERBO 

 


